CO/TA-09.11/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0009982-1.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 11.010/2024, COM FULCRO NO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE
ESCRITÓRIO COM ESPECIALIDADE EM DIREITO
TRABALHISTA PARA DEFESA DA PRODAM EM
RECLAMAÇÃO DE EMPREGADO (CO-07.11/2024).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425
Edifício Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP
01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor
de Relacionamento e Inteligência de Mercado, Sr. TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ, portador da
cédula de identidade RG nº 4.644.200-8-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 285.192.178-93 e
por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO,
portador da Cédula de Identidade RG nº 26.277.697-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº
025.401.959-54.

CONTRATADA: ROCHA CALDERON E ADVOGADOS ASSOCIADOS, com sede na Avenida
Paulista nº 1274, Conjunto 19, no bairro da Bela Vista, no Município de São Paulo, no Estado de
São Paulo, CEP 01.310-925, inscrita no CNPJ sob o n°. 00.580.630/0001-82 e na OAB/SP sob n.º
2790, neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. MARCELO OLIVEIRA ROCHA,
brasileiro, divorciado, advogado, inscrito na OAB/SP sob n.º 113.887, no CPF sob n.º 066.595.708-
45 e no RG sob n.º 17.324.173.

Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de
comum acordo, ADITAR o Contrato CO-07.11/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
CO-07.11/2024, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 13/11/2025, com
término em 12/11/2026.

CLÁUSULA II DO PREÇO

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 24.000,00 (vinte
e quatro mil reais), conforme Planilha Financeira (doc. SEI nº 129919591).

CO/TA-09.11/2025

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições do contrato original CO-07.11/2024 que não foram alteradas pelo
presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

     São Paulo, 05 de novembro de 2025.

CONTRATANTE: TIAGO MIGUEL DA SILVA LUZ
Diretor de Relacionamento e Inteligência de Mercado

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
Diretor de Administração e Finanças Interino

CONTRATADA: MARCELO OLIVEIRA ROCHA
Sócio Administrador

TESTEMUNHAS:

1.                                                                      2.

LUCIANO FELIPE DE PAULA
CAPATO:02540195954

Assinado de forma digital por
LUCIANO FELIPE DE PAULA
CAPATO:02540195954
Dados: 2025.11.12 09:02:46 -03'00'

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
145985823

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-02.11/2025

Contratado(a)

TOTVS S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

53.113.791/0001-22

Data da Assinatura

11/11/2025

Prazo do Contrato

24

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-02.11/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0006391-2.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6.002/
2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 71 E
81, INCISO II, PARÁGRAFO 1º, DA LEI
FEDERAL Nº 13.303/2016. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: TOTVS S.A. (CNPJ:
53.113.791/0001-22). OBJETOS: (I) A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO CO-07.08/
2022 PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E
QUATRO) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
30/11/2025 ATÉ 29/11/2027; (II) A REDUÇÃO
QUANTITATIVA DE 5,55% (CINCO VÍRGULA
CINQUENTA E CINCO POR CENTO) DO
VALOR DO CONTRATO CO- 07.08/2022, O QUE
CORRESPONDE A R$ 182.070,00 (CENTO E
OITENTA E DOIS MIL E SETENTA REAIS).
VALOR: O VALOR DO CONTRATO CO-07.08/
2022 PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO
PASSA A SER DE R$ 2.236.419,92 (DOIS
MILHÕES, DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL,
QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

13/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145983813

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
145993958

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-09.11/2025

Contratado(a)

ROCHA CALDERON E ADVOGADOS
ASSOCIADOS

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

00.580.630/0001-82

Data da Assinatura

12/11/2025

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO.
TERMO DE ADITAMENTO Nº CO/TA-09.11/
2025. PROCESSO SEI Nº 7010.2024/0009982-1.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11.010/
2024, COM FULCRO NO ARTIGO 30, "CAPUT",
DA LEI Nº 13.303/2016. FUNDAMENTO
LEGAL: ARTIGO 71, DA LEI Nº 13.303/16.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/
A. CONTRATADA: ROCHA CALDERON E
ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ:
00.580.630/0001-82). OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
CO-07.11/2024, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 13/11/2025,
COM TÉRMINO EM 12/11/2026. VALOR: O
VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE
R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).

Data de Publicação

13/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

145990700

Companhia São Paulo de
Desenvolvimento e Mobilização
de Ativos

CONTRATOS E GOVERNANÇA

Comunicado (NP)   |   Documento: 146050055

Dados da Licitação

Número

Dispensa nº 04/2025

Cotação Eletrônica

Não

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Fornecimento de licenças para assinatura digital de
periódico

Objeto da licitação

Contratação de empresa especializada no
fornecimento de licenças para assinatura digital de
periódico - Valor Econômico, pelo período de 24
(vinte e quatro) meses.

Processo

7110.2025/0000248-3

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

13/11/2025

Texto do despacho

I - À vista dos elementos constantes nos autos do
Processo Administrativo SEI nº 7110.2025/
0000248-3, APROVO a Dispensa SPDA nº 04/
2025, com base no artigo 29, inciso II, da Lei
13.303, de 2016, e, conforme artigo 16, Parágrafo
2º, VIII, do Estatuto Social da SPDA AUTORIZO a
contratação direta da Eldex Distribuidora de Jornais
e Revistas LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
10.719.671/0001-60, para prestação de serviços de
fornecimento de licenças para assinatura digital de
periódico - Valor Econômico, por 24 meses, para
a Companhia São Paulo de Desenvolvimento e
Mobilização de Ativos, no valor total de R$ 696,00
(seiscentos e seis reais e noventa e seis centavos);
e II - Em seguida, encaminhe-se ao agente de
contratação para os trâmites necessários, com
posteriores publicações e revisão do processo nos
termos da Política de Divulgação de Informações,
tornando-se público o documento que não tenha
restrição de acesso.

Arquivo (Número do documento SEI)

146037336

524 – São Paulo, 70 (280)───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────quinta-feira, 13 de novembro de 2025─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2025/0008775-6 protocolo 146061055, CRC FFF9A3E5